
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

de Belém para o município de Novo Repartimento no período de 
20 à 24/09/2018, a fi m de prestar suporte técnico e promover 
o funcionamento dos equipamentos de informática e sistemas 
durante itinerante 1ª fase.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Noélio Tavares Raiol 

Junior
Téc. 

informática 805.907.642-68 54196638 /3

Alcides Lúcio de 
Oliveira Filho

Assist. 
Adm. 117.393.632-72 3154564/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 365036
PORTARIA Nº 210/2018 – CGD/PAD/

DIVERSAS, DE 18/09/2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CGD/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 04/2018 - CPAD, 
de 18.09.18, o qual solicita e justifi ca a necessidade de novo 
prazo para a conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2016/296282, instaurado pela Portaria n° 09/2018/
CGD/PAD de 18.05.2018, publicada no DOE  n° 33.621, edição 
de 21.05.2018;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
Celso Luiz Gomes,  Madson Carvalho Dias Gonçalves e Nilson 
Levi Oliveira do Rosário, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados por essa Comissão 
Processante.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 19 de setembro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 365220

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
Portaria nº 712/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 20 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 594/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4693/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 595/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4694/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 596/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4695/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 597/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4696/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 598/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4697/2018-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº 599/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4698/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 602/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4699/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 606/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4700/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 607/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4701/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 614/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4703/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 616/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4704/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 617/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4705/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 618/2018-CGP/SUSIPE, de 
21/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33686 de 
24/08/2018, referente ao Processo nº 4706/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 364998
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 945/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 776/2018- GAB/SUSIPE de 
13/07/2018, publicada no DOE nº 33659, de 18/07/2018, JAIRO 
LIMA VIEIRA, matrícula 5913327, da Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Breves, a contar de 11 de setembro 
de 2018.
DESIGNAR MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, matrícula 
5905633, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 12 de setembro de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 946/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 245/2018- GAB/SUSIPE de 
16/03/2018, publicada no DOE nº 33582, de 21/03/2018, 
MARCELO MIRANDA DA SILVA, matrícula 5933773, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Presídio Estadual Metropolitano I, a contar de 31 de 
agosto de 2018.
DESIGNAR AIRTON NEUTON DA SILVA GARCIA, matrícula 
5910160, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de setembro de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
(em exercício)

PORTARIA N° 947/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 072/2018- GAB/SUSIPE de 
24/01/2018, publicada no DOE nº 33545, de 25/01/2018, 
DANIEL CARDOSO DE JESUS, matrícula 57211932, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, a 
contar de 13 de setembro de 2018.
DESIGNAR EDNEI DOS SANTOS CARDOSO, matrícula 5913412, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 14 
de setembro de 2018.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

PORTARIA N° 948/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE QUEIROZ LIMA, matrícula 
funcional nº57203250, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar de 

14/09/2018, em substituição ao servidor ADONIELSON SILVA 
DOS SANTOS, matrícula funcional nº5939301, em virtude de 
transferência de UP.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)
PORTARIA N° 949/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 20 de setembro 
de 2018.
DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE, 
matrícula funcional nº5905537, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das 
Neves, no período de 01/10 a 30/10/2018, em substituição 
ao titular RODRIGO DE SENA COSTA, matrícula funcional 
nº54181673, que estará em gozo de férias regulamentares.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (em 
exercício)

Protocolo: 364823
PORTARIA Nº. 713/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:  O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores da SUSIPE, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, 224 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

727/2017 4385/2017

Apurar os fatos narrados no Termo de Declarações do 
servidor WALDEMIR PACHECO MONTEIRO, à época 
pertencente ao quadro funcional do Centro de Recuperação 
de Mosqueiro – CRMO.

469/2018 4651/2018
Apurar a fuga de 04 (quatro) presos custodiados na 
Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV, ocorrida em 
02.07.2018.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 364993

PORTARIA Nº. 713/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:  O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidores da SUSIPE, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, 224 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº

Processo 
nº. Assunto

727/2017 4385/2017

Apurar os fatos narrados no Termo de Declarações 
do servidor WALDEMIR PACHECO MONTEIRO, à 
época pertencente ao quadro funcional do Centro de 
Recuperação de Mosqueiro – CRMO.


